Администрация городского округа – город Галич
Костромской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от   «10»  мая  2023 г.                                                                                  №313

Об утверждении Порядка установления
особого противопожарного режима

  В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ
«О  пожарной  безопасности»,  от   06  октября  2003  года   №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  16 сентября 2020 года
№ 1479  «Об  утверждении  Правил  противопожарного  режима  в  Российской
Федерации»,  законом  Костромской  области  от  22.11.2000  года  №124-ЗКО  «О
пожарной безопасности территории Костромской области»  и в целях обеспечения
пожарной безопасности в границах населенного пункта город Галич Костромской
области,

постановляю:

  1.  Утвердить  Порядок  установления  особого  противопожарного  режима  в

границах населенного пункта город Галич Костромской области (приложение).
  2. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

опубликования.

Глава  городского округа-город Галич                                                    А.В.Карамышев

http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718

                                                                                                                                                приложение
к постановлению администрации

                                                                       городского округа-город Галич
                                                      Костромской области

                                                           от «10»  мая  2023  г. №313

Порядок
установления особого противопожарного режима в границах населенного пункта го-

род Галич Костромской области

1. Общие положения

        1.1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима в
границах  населенного  пункта  город  Галич  Костромской  области  разработан  в
соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 года
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», от 21.12.1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
постановлением Правительства  Российской Федерации от 16.09.2020 года №1479
«Об  утверждении  Правил  противопожарного  режима  в  Российской  Федерации»,
законом  Костромской  области  от  22.11.2000  года  №124-ЗКО  «О  пожарной
безопасности территории Костромской области» и регулирует правоотношения по
установлению  особого  противопожарного  режима  (далее  –  ОПР)  в  границах
населенного пункта город Галич Костромской области.
        1.2.ОПР  -  дополнительные  требования  пожарной  безопасности,
устанавливаемые  органами  государственной  власти  или  органами  местного
самоуправления  в  случае  повышения  пожарной  опасности  на  соответствующих
территориях.

1.3.ОПР- устанавливается:
1) в границах населенных пунктов, расположенных на территории поселений,

муниципальных, городских округов, - органами местного самоуправления поселе-
ний, муниципальных, городских округов;

2) в границах муниципального района за границами населенных пунктов, распо-
ложенных на территории муниципального района, - органами местного самоуправ-
ления муниципального района;
        3) в границах муниципального, городского округа за границами населенных
пунктов,  расположенных  на  территории  муниципального,  городского  округа,  -
администрацией Костромской области.

2.Порядок установления особого противопожарного режима

         2.1. В  случае  повышения  пожарной  опасности,  а  также  при  наличии
обстоятельств,  требующих неотложных мер по спасению населения,  организации
тушения  пожаров, проведению  аварийно - спасательных работ, глава городского

округа-город  Галич  Костромской  области  постановлением  администрации
устанавливает  ОПР  в  границах  населенного  пункта  город  Галич  Костромской
области.

2.2. В постановлении об установлении ОПР указывается:
обстоятельства,  послужившие основанием для введения особого противопо-

жарного режима;
границы территории, на которой устанавливается особый противопожарный

режим;
время начала установления особого противопожарного режима;
срок, на который устанавливается особый противопожарный режим;
перечень дополнительных требований пожарной безопасности,  вводимых в

целях обеспечения особого противопожарного режима;
должностные  лица  и  органы,  ответственные  за  осуществление  конкретных

мероприятий в период действия особого противопожарного режима, пределы пол-
номочий этих органов и должностных лиц.
          2.3. В случае необходимости принятия экстренного решения об установлении
ОПР в границах населенного пункта, по указанию главы городского округа-город
Галич  Костромской  области  решение  о  введении  ОПР  в  границах  населенного
пункта может быть принято на заседании КЧС и ОПБ городского округа-город Га-
лич Костромской области.
          2.4. Постановление об установлении ОПР является обязательным для испол-
нения гражданами, организациями не зависимо от форм собственности и ведом-
ственной принадлежности находящимися в границах населенного пункта город Га-
лич Костромской области.
          2.5. Информация о введении особого противопожарного режима незамедли-
тельно доводится до сведения населения муниципального образования через сред-
ства  массовой  информации  и  иными  способами,  позволяющими  эффективно  и
своевременно уведомить население.

3.Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в
период ОПР

 3.1. На время действия ОПР запрещается (мероприятия выбираются в соот-
ветствии со складывающейся обстановкой):

разведение  костров  и  выжигание  сухой  растительности,  сжигание  мусора,
травы, листвы и иных отходов (за исключением биотермического сжигания трупов
мелкого рогатого скота и свиней);

использование  мангалов  и  иных  приспособлений  для  тепловой  обработки
пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием устройств и сооруже-
ний для приготовления пищи на углях, за исключением приготовления пищи в по-
мещениях зданий, предназначенных для оказания услуг общественного питания, а
также в зонах для приготовления и приема пищи;

проведение огневых и других пожароопасных работ вне постоянных мест их
проведения, за исключением работ по устранению аварий;

посещение  гражданами лесов  (за  исключением граждан,  трудовая  деятель-

ность которых связана с пребыванием в лесах; граждан, пребывающих на лесных
участках, предоставленных для осуществления рекреационной деятельности; гра-
ждан пребывающих в лесах в целях осуществления в соотвествии с действующим
законодательством любительской и спортивной охоты, а также регулирования чис-
ленности объектов животного мира).

3.2. В рамках ОПР режима разрабатываются и проводятся следующие меро-
приятия (мероприятия выбираются в соответствии со складывающейся обстанов-
кой):

3.2.1.  Организуется работа оперативного штаба по профилактике пожаров и
по борьбе с ними.

3.2.2. Проводиться патрулирование в населенном пункте и на прилегающей к
нему территориях с привлечением представителей добровольной пожарной охраны.

3.2.3. Обеспечивается беспрепятственный подъезд пожарной техники по доро-
гам общего пользования и свободный доступ к источникам противопожарного водо-
снабжения.

3.2.4.  Предусматривается  техника  (при  ее  наличии)  для  подвоза  воды  для
заправки пожарных машин при локализации очагов пожаров, удаленных от источ-
ников противопожарного водоснабжения.

3.2.5. Доводятся до населения, председателей садоводческих или дачных не-
коммерческих объединений граждан требования по установке у дачных строений
емкостей с водой и иных первичных средств пожаротушения и проверка состояния
пожарных и иных водоемов, расположенных на территории или в непосредственной
близости от территорий объединений.

 3.2.6.Предусматриваются мероприятия, исключающие возможность перебро-
са огня от природных, ландшафтных пожаров в населенный пункт, на здания и соо-
ружения  (устройство  защитных  противопожарных  полос,  удаление  сухой  расти-
тельности и др.).

  3.2.7. Организуется незамедлительное оповещение населения о возникших по-
жарах.

  3.2.8. Информируются в установленном законодательством порядке уполно-
моченные органы о нарушениях требования пожарной безопасности и о мерах по их
соблюдению.

  3.2.9. Руководителям организаций не зависимо от форм собственности и ве-
домственной принадлежности рекомендуется при установлении особого противо-
пожарного режима:

- организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добро-
вольной пожарной охраны (дружины) и пожарной (приспособленной для целей по-
жаротушения) техники;

- предусматривать использование для целей пожаротушения, имеющуюся во-
довозную и землеройную технику, а также техники для эвакуации людей (в том чис-
ле обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами);

- обеспечивать запасы воды для целей пожаротушения;
- принимать меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора с террито-

рий, прилегающих к границам предприятий, организаций и учреждений;

-  осуществлять  иные  мероприятия,  связанные  с  решением вопросов  содей-
ствия пожарной охране при тушении пожаров.

 3.2.10. Гражданам рекомендуется предусмотреть дополнительный запас пер-
вичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря (бочки с водой, ло-
паты, ведра, ломы, багры и т.п.).

 3.3.  Установление (введение) других дополнительных требований пожарной
безопасности в период особого противопожарного режима может производиться по
согласованию с Государственной противопожарной службой.

4.Перечень оснований для установления особого противопожарного режима

           4.1.Повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприят-
ных климатических условий, в том числе:

- повышение температуры воздуха до +300C и выше в течение семи суток;
- понижение температуры воздуха до -30 0C и ниже в течение семи суток;
- сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах

30 и более метров в секунду.
 4.2. Увеличение количества пожаров или случаев гибели, травмирования на

пожарах людей.
4.3. Крупные аварии на предприятиях и других потенциально-опасных объек-

тах ставящие под угрозу жизнь и здоровье граждан, требующие немедленных дей-
ствий по предупреждению или тушению пожаров и связанных с ними первоочеред-
ных аварийно-спасательных работ.

4.4. Осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими нормальной
деятельности предприятий и граждан, создающими реальную угрозу жизни и здо-
ровью людям, уничтожения их имущества.

4.5. Возникновение 4-го или 5-го класса пожарной опасности в лесах по усло-
виям погоды в соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 16
декабря 2008 года № 532 «Об утверждении классификации природной пожарной
опасности лесов и классификации пожарной опасности в лесах по условиям погоды,
а также требований к мерам пожарной безопасности в лесах в зависимости от целе-
вого назначения лесов, показателей природной пожарной опасности в лесах по усло-
виям погоды».

 4.6. При других обстоятельствах, требующих неотложных мер по защите на-
селения, организации тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных ра-
бот.

	Администрация городского округа – город Галич
	Костромской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ